

Tùng Châu, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn xã Tùng Châu năm 2024

- Căn cứ kế hoạch số 02/KH- UBND ngày 21/08/ 2024 của Ủy ban Nhân dân huyện Đức Thọ về việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra VSATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

- Tết Trung thu năm 2024 đang đến gần, nhu cầu tiêu thụ các loại bánh kẹo, nước giải khát đặc biệt là các loại bánh Trung thu tăng đột biến. Nguy cơ xuất hiện trên thị trường các loại sản phẩm không đảm bảo ATTP, sản phẩm giả, hàng nhái và không rõ nguồn gốc xuất xứ trong dịp này là rất cao. Để đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024 như sau.

I. MỤC TIÊU.

1, Mục tiêu chung:

- Bảo đảm sản phẩm thực phẩm an toàn, thực phẩm đạt chất lượng lưu thông và tiêu thụ trên thị trường, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý nhà nước về VSATTP, việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm VSATTP trong sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, các dịch vụ ăn uống ưu tiên các mặt hàng trong dịp Tết Trung thu.

- Thông qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo đảm VSATTP, các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về VSATTP.

- Bảo đảm an toàn thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe cho người dân, tuyên truyền để người dân biết, lựa chọn sản phẩm, thực phẩm an toàn, tẩy

chạy các sản phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không an toàn, cơ sở không đảm bảo vệ sinh.

II/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung Thu năm 2024.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện quy định pháp luật về ATTP, ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động trên địa bàn kịp thời theo quy định của luật ATTP và các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, tập trung vào những vấn đề còn tồn tại, những vi phạm về đảm bảo VSATTP trong sản xuất, kinh doanh, các dịch vụ ăn uống, ưu tiên các mặt hàng phục vụ trong dịp Tết Trung thu.

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, các kiến thức về vệ sinh ATTP.

- Triển khai đồng loạt, đảm bảo đúng tiến độ, theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm.

III. ĐỐI TƯỢNG NỘI DUNG KIỂM TRA.

1. Đối tượng kiểm tra .

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, các đại lý, ki ốt, trung tâm đầu mối, ưu tiên các mặt hàng phục vụ trong dịp Tết Trung thu.

2. Nội dung kiểm tra .

- Luật an toàn thực phẩm năm 2010.

- Các văn bản của Bộ y tế, Bộ Nông nghiệp phát triển nông thôn, Bộ Công thương về bảo đảm ATTP.

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP.

- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận tập huấn kiến thức về VSATTP đối với chủ cơ sở và người lao động trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Nhãn sản phẩm hàng hoá thực phẩm.

- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm, phiếu kiểm nghiệm định kỳ.

- Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người.

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm.

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.
- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm.

3, Xử lý vi phạm.

- Khi kiểm tra phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật hiện hành, tuyệt đối không để các sản phẩm không đảm bảo ATTP, không rõ nguồn gốc, không đúng quy định, không có nhãn mác, không đảm bảo VSATTP lưu thông trên địa bàn.

4, Thời gian thực hiện .

- Từ ngày 10/09/ 2024 - 20/09/ 2024 trước, trong và sau Tết Trung thu năm 2024.

- Xong đợt kiểm tra phải báo cáo kết quả về địa phương và cấp trên theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn xã Tùng Châu năm 2024. Yêu cầu các ban, ngành, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, các dịch vụ ăn uống trên địa bàn thực hiện nghiêm túc để hoàn thành nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ HĐND (BC);
- Phòng Y tế, TTYTDP huyện(BC);
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- Trạm Y tế;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thơ